*

7
E

5
C

0
D

6
D

5
7
*

 7

E
5

C
0
D

6
D

5
7

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 7197, DE 2002, DO SENADO FEDERAL, QUE

"ACRESCENTA §§ AOS ARTS. 104 E 105 DA LEI Nº 8.069, DE 13 DE
JULHO DE 1990, QUE DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, PARA
PERMITIR A APLICAÇÃO DE MEDIDAS SÓCIO-EDUCATIVAS AOS

INFRATORES QUE ATINGIREM A MAIORIDADE PENAL"

REQUERIMENTO Nº             , DE 2013

(Do Sr. Nilmário Miranda)

Requer a realização de Audiência
Pública, no âmbito desta Comissão
Especial com os Ilmos. Doutores Luiz
Flávio Gomes e Túlio Kanh.

           Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro a Vossa Excelência, que seja realizada
Audiência Pública com o Ilmos. Drs. Luiz Flávio Gomes e Túlio Kahn, no âmbito
desta Comissão, com o intuito de aprofundar o conhecimento e discussão a
respeito do tema.

Justificativa

O Nobre Professor Dr. Luiz Flávio Gomes é mestre em direito penal pela
USP e doutor em direito penal pela Universidade Complutense de Madrid. Foi
promotor de Justiça em São Paulo de 1980 a 1983 e juiz de direito em São
Paulo de 1983 a 1998. É professor honorário da Faculdade de Direito da
Universidad Católica de Santa Maria (Arequipa, Peru) e professor de vários
cursos de pós-graduação, dentre eles o da Facultad de Derecho de la
Universidad Austral (Buenos Aires, Argentina) e o da Unisul (SC). É consultor
do Iceps (International Center of Economic Penal Studies), em New York, e
membro da Association Internationale de Droit Penal (Pau-França). É diretor-
presidente da Rede LFG (Rede de Ensino Luiz Flávio Gomes), que promove
cursos telepresenciais com transmissão ao vivo e em tempo real para todo

  *

7
E

5
C

0
D

6
D

5
7
*

 7

E
5

C
0
D

6
D

5
7

país. É autor de vários livros, entre eles: Responsabilidade Penal da Pessoa
Jurídica, Penas e Medidas Alternativas à Prisão e Presunção de Violência nos
Crimes Sexuais.

Já o Nobre Sociólogo Dr. Túlio Kahn é formado pela PUC de São Paulo,
com mestrado e doutorado em Ciência Política pela USP. É consultor da
Fundação Espaço Democrático e do PNUD e foi consultor da Secretaria de
Segurança Pública de São Paulo, atuando na Coordenadoria de Análise e
Planejamento de 2003 a 2011. Nesta função, atuou também como coordenador
do Disque Denúncia no Estado. Foi Diretor do DECASP – Departamento de
Cooperação e Articulação das Ações de Segurança Pública – do Ministério da
Justiça no final do governo FHC e Secretário Executivo e Pesquisador do
ILANUD - Instituto Latino Americano das Nações Unidas para a Prevenção do
Delito e o Tratamento do Delinqüente entre 1999 e 2002.  Consultor por
diversas vezes de órgãos como o PNUD e BID nos últimos anos, foi gestor
master do programa de Ensino a Distância do Ministério da Justiça.
Pesquisador Visitante do Centro de Estudos Brasileiros de Oxford em 2005,
Visiting Scholar do CILAS, University of California, San Diego entre 1996/97 e
bolsista do Latin American and Caribean Studies da University of Michigan, Ann
Arbor, 1995. Ex-pesquisador associado, no Núcleo de Estudos da Violência da
USP entre 1992 e 1995 e no Núcleo de Política Comparada da USP em 1996.
Ex bolsista da CAPES e CNPq, Kahn recebeu bolsas de iniciação científica,
mestrado, doutorado e bolsa "sanduíche" entre 1988 e 1998.

 Ambos os convidados são especialistas na temática que envolve as
questões ligadas ao Direito Penal, com vivências que possibilitam a discussão
aprofundada da prática de ato infracional cometido por pessoas menores de 18
(dezoito) anos.

 Por entender que o tema desta Comissão Especial é de muita
importância, sendo necessário o debate principalmente com os profissionais
das áreas envolvidas com o trato dos menores, torna-se imprescindível a
realização de Audiência Pública com jurista/cientistas.

Sala das Sessões, 12 de junho de 2013.

Deputado Nilmário Miranda (PT/MG)

http://ultimainstancia.uol.com.br/conteudo/autores/6/**http:/www.livrariaultimainstancia.com.br/detalhes.php?strDados=YToyOntzOjExOiJzdHJQZXNxdWlzYSI7czo0OiIjUFJJIjtzOjEwOiJpbnRJZExpdnJvIjtzOjQ6IjQxMDIiO30BMTEzMjgxNTQwMQFkNDY2NTAxNjY1YWE1OGU1OWY2ZDNmNzlkMzQzNTFiNg==**
http://ultimainstancia.uol.com.br/conteudo/autores/6/**http:/www.livrariaultimainstancia.com.br/detalhes.php?strDados=YToyOntzOjExOiJzdHJQZXNxdWlzYSI7czo0OiIjUFJJIjtzOjEwOiJpbnRJZExpdnJvIjtzOjQ6IjQxMDIiO30BMTEzMjgxNTQwMQFkNDY2NTAxNjY1YWE1OGU1OWY2ZDNmNzlkMzQzNTFiNg==**
http://ultimainstancia.uol.com.br/conteudo/autores/6/**http:/www.livrariaultimainstancia.com.br/detalhes.php?strDados=YToyOntzOjExOiJzdHJQZXNxdWlzYSI7czo0OiIjUFJJIjtzOjEwOiJpbnRJZExpdnJvIjtzOjQ6IjQxMDMiO30BMTEzMjgxNTQwMQE3MGYwZTkyMjY4NDMyMThlNzRkZmNkZDhkMGYxZmYzYg==**
http://ultimainstancia.uol.com.br/conteudo/autores/6/**http:/www.livrariaultimainstancia.com.br/detalhes.php?strDados=YToyOntzOjExOiJzdHJQZXNxdWlzYSI7czo0OiIjUFJJIjtzOjEwOiJpbnRJZExpdnJvIjtzOjQ6IjQwNDEiO30BMTEzMjgxNTQwMQFjNGJmZWEwMTJhYjE2MDc1M2Y3NGM5ZGUwNzQ1Y2I2NA==**
http://ultimainstancia.uol.com.br/conteudo/autores/6/**http:/www.livrariaultimainstancia.com.br/detalhes.php?strDados=YToyOntzOjExOiJzdHJQZXNxdWlzYSI7czo0OiIjUFJJIjtzOjEwOiJpbnRJZExpdnJvIjtzOjQ6IjQwNDEiO30BMTEzMjgxNTQwMQFjNGJmZWEwMTJhYjE2MDc1M2Y3NGM5ZGUwNzQ1Y2I2NA==**